1

皖防办〔2023〕20 号

安徽省消防安全委员会办公室关于切实做好

当前火灾防控工作的通知

各市消安委办公室、省消安委各成员单位：

冬春季节气候严寒、风干物燥，传统节日、大型活动集中，

用火用电用气量增加，历来是火灾多发高发期。11 月 16 日，

山西省吕梁市永聚煤业一联建楼发生火灾，造成 26 人死亡；同

日广东省潮州市一民房发生火灾，造成 5 人死亡；11 月 20 日，

黑龙江省大庆市一简易库房发生火灾，造成 7 人死亡；同日江

苏省无锡市惠山区天天润纺织科技有限公司发生火灾事故，造

成 7 人死亡。近期，我省合肥、亳州等地也相继发生“小火亡

2

人”事故，给当前火灾防范工作敲响了警钟。为深刻汲取事故

教训，扎实抓好岁末年初消防安全工作，坚决防止重特大和群

死群伤火灾事故发生，现就有关要求通知如下：

一、切实增强消防安全责任意识。各地、各部门要切实把

思想和行动统一到党中央、国务院和省委省政府的决策部署上

来，将消防安全纳入日常工作整体部署，结合岁末年初节庆活

动集中、火灾多发特点，深刻汲取省内外近期火灾事故教训，

深入分析研判地区和行业系统消防安全形势，采取针对性措施，

坚决预防和遏制亡人火灾和有影响火灾事故发生。各市消防安

全委员会要结合冬春火灾防控工作，组织召开一次全体成员单

位部署会，组织发动各相关行业部门开展检查；要成立专项督

导组，对重点地区、重点行业领域开展“四不两直”明察暗访，

坚决防范遏制重特大火灾事故。各行业部门要认真查找本行业

消防工作存在的薄弱环节和漏洞短板，严肃查处各类消防安全

不作为和失职渎职行为；要立即对本行业部门开展一次消防安

全风险分析研判，切实找准不放心、不托底的单位场所，精准

施策；要组织所属行业单位开展一次约谈提醒，督促落实消防

安全主体责任和各项安全防范措施，确保冬春火灾防控期间不

发生有影响的火灾责任事故。

二、立即开展冬春火灾防控工作。各地要组织对高层建筑、

大型商业综合体、大型地下经营场所、医院、养老院、寄宿制

3

学校和幼儿园、宾馆酒店、商场市场、公共娱乐场所、文博单

位、大型仓储物流、劳动密集型企业、生产经营租住自建房、

老旧场所、无水小区、新领域新业态等 16 类重点场所前期排查

整治情况开展“回头看”，通过分析研判，找准薄弱环节，及时

查漏补缺。对组织排查不到位的地区和行业部门，督促继续进

行排查，防止失控漏管；对尚未完成整改的隐患，推动属地政

府和相关部门实施集中攻坚整治，形成工作闭环。教育、民政、

宗教、卫健、住建、交通运输、商务、文旅、应急、粮食和物

资储备、能源等重点部门要列出检查计划，逐一开展检查，列

出隐患和整改责任清单，每月上报本级消安委办公室。对排查

不全面、整治不彻底的，要进行再排查、再整治。各级消防部

门要充分发挥消防安全综合监管职能，统筹推进冬春火灾防控

工作，对工作不落实、成效不明显的地区和单位，要“多通报、

多发督促函、多暗访”，推动整改落实。对发生较大及以上和有

影响火灾事故的，要依法依规追究有关单位和人员的责任。

三、严格实施消防安全精准执法。各地、各部门要针对近

年来火灾事故暴露出的突出问题和执法薄弱环节，采取联合执

法、异地执法、专家辅助执法等方式，提升执法质效，解决执

法人员“人少质弱”问题。实施重大火灾隐患挂图作战，采取

约谈提醒、挂牌督办、诚信惩戒等措施，确保年底前去年遗留

与年内到期的重大火灾隐患全部整改完毕。严格执行“一案双

4

罚”，对存在严重违法行为的，不仅要依法查处违法企业，还要

严格追究相关人员的责任，督促落实消防安全法定职责。加强

行刑衔接，对涉嫌构成犯罪的，要依法追究刑事责任，特别是

要加大事前涉嫌消防安全犯罪案件的查办力度，前移关口、形

成震慑。加强信用监管，对拒不改正重大火灾隐患或严重违法

行为、拒不执行停产停业或停止使用决定的，纳入消防安全领

域严重失信行为，实施部门联合惩戒。

四、全面深化消防安全宣传警示。各地、各部门要深入推

进消防宣传“五进”，运用社会化手段和媒体平台，教育引导群

众掌握安全用火用电用气和火灾自救逃生知识。针对冬春季节

火灾特点，组织开展全员消防疏散演练，定期开展消防安全教

育培训，引导群众关注消防安全，形成全社会参与冬春消防安

全防范工作局面。广泛发动基层网格员、消防志愿者等公众力

量，加强电动自行车、电气取暖、燃气安全等靶向宣传。加大

典型火灾案例曝光警示力度，对重大火灾隐患和消防违法行为

进行明查暗访，开展隐患曝光，以强大舆论声势倒逼单位企业

整改。

五、全力加强灾害事故应急处置。针对本地区灾害事故特

点和高风险区域场所情况，公安、应急、气象、消防等部门要

建立健全联勤联动工作机制，组织多部门开展综合演练，强化

5

	022 关于吸取近期火灾事故教训切实做好冬春火灾防控工作的通知（市安委办、消安委办）
	022附件：皖防办〔2023〕20号——安徽省消防安全委员会办公室关于切实做好当前火灾防控工作的通知（）